
 
ORIGINALE 

COMUNE DI CALUSO 
Città Metropolitana di Torino 

 

SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 
 

ORDINANZA N. 136 del 20-11-2023 
 
 
OGGETTO : 
TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' NELLE VIE DEL CONCENTRICO IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DI S. NICOLA IN DATA 04.12.2023 

 
 

IL RESPONSABILE 
 DEL SETTORE VIGILANZA  

 
PREMESSO CHE in data lunedì 4 dicembre 2023 avrà luogo l’annuale Fiera di San 
Nicola nelle aree pubbliche del concentrico cittadino; 
 
ATTESO CHE in tale occasione si rende opportuno apportare modifiche alla viabilità;  
 
Visti gli artt. 5 – 6 - 7 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 
 
Visto il D.P.R. n.495 in data 16.12.1992; 
 
Visto l’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Al fine di permettere il regolare svolgimento della manifestazione; 
 
Vista la necessità di regolamentare il traffico urbano con provvedimenti temporanei 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza 
del decreto sindacale n. 26/2023 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Settore; 
 

O R D I N A  
Il divieto di transito e sosta con rimozione forzata dalle ore 05.00 alle ore 20.00 del giorno 
lunedì 4 dicembre 2023 nelle seguenti vie/piazze: 
piazza Actis Perinetti e viali circostanti, via Montello, via Trento nel tratto compreso fra 
via San Francesco e via Ajmonetti, corso Torino nel tratto compreso tra piazza Mazzini e 
via Martiri d’Italia, via Comotto nel tratto compreso fra corso Torino e via Alfieri, piazza 
Ubertini, via Roma trato compreso fra p.za Ubertini e via Alfieri,  via Bettoia compresa la 

Comune di Caluso prot. n. 0017042 del 20-11-2023 partenza cat. 9 cl. 1



piazzetta antistante l’ottico Arduino, via Battisti da piazza Mazzini all’ingresso della RSA, 
via San Francesco da piazza Mazzini a via Trento, via San Calocero, via Morteo nel tratto 
compreso fra via Bettoia e l’area di piazza Ninfa Albaluce, l’area adibita a sosta adiacente 
a via Baima e via Ajmonetti, la chiusura della strada di collegamento Via S. Francesco/Via 
Morteo in prossimità dell’area di sosta “ Ninfa Albaluce”  
 

DISPONE 
 

Che i divieti sopra descritti siano opportunamente segnalati agli utenti della strada dai 
regolamentari cartelli di prescrizione, così come previsto dal vigente Regolamento di 
Esecuzione del Codice della Strada.  
Che il settore Manutenzioni Comunale provveda, ai sensi del vigente Codice della Strada e 
relativo Regolamento di Esecuzione, in merito all’apposizione dell’idonea segnaletica verticale. 
Che il presente provvedimento venga reso noto ai Volontari del Soccorso Sud Canavese, alla 
centrale operativa trasporti pubblici di linea extrato@extrato, alla locale Stazione Carabinieri 
e ai Vigili del Fuoco (via PEC a com.salaop.torino@cert.vigilfuoco.it)  
Gli operatori comunali e gli Agenti della forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della 
presente Ordinanza.  
È facoltà degli operatori di Polizia individuare puntuali accorgimenti correttivi che 
eventualmente si evidenziassero come necessari al buon andamento della manifestazione, 
nonché richiedere l’intervento della depositeria autorizzata per la rimozione dei veicoli su 
posteggi assegnati e/o intralci alla circolazione. 

AVVISA 
 
 A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
 A norma dall’articolo 37 comma 3 del vigente Codice della strada, con la procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada, nel termine di sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio informatico del comune, può proporre ricorso chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso deve contenere, 
oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni dettagliate dell’opposizione al 
provvedimento o all’ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica o di aggiornamento. Il ricorso 
proposto da chi ne abbia interesse, è inoltrato a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, 
all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del ministero dei Lavori pubblici, e 
all’ente competente all’apposizione della segnaletica. 
 Il personale del Corpo di Polizia Locale e quello dell’Ufficio Tecnico e delle alte Forze di Polizia, 
ciascuno per le parti di rispettiva competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
 Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 Sono esclusi dall’osservare la presente Ordinanza, i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del 
Fuoco, di      pubblico servizio o privati nel caso di indifferibile e dimostrata urgenza. 
 La presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio di 
questo  Comune. 
 Ai sensi dell’Art. 5 della legge 241/90, si comunica che il responsabile del procedimento è 
identificato nel  Responsabile Settore Vigilanza e Protezione Civile Commissario Fabio Grimaldi. 
 
 

 
  

Comune di Caluso prot. n. 0017042 del 20-11-2023 partenza cat. 9 cl. 1

mailto:com.salaop.torino@cert.vigilfuoco.it


Caluso, li 20-11-2023 
Il Responsabile Settore Vigilanza e Protezione Civile 

 Fabio Grimaldi 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-11-2023 

 
Caluso, li 20-11-2023                                               N. Reg. 948  atti pubblicati 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

   
 

Comune di Caluso prot. n. 0017042 del 20-11-2023 partenza cat. 9 cl. 1


